
Delibera d’urgenza n. 99 del 12/11/2015 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA NELLE UTENZE CONDOMINIALI 

IN GESTIONE 

IL PRESIDENTE 

- Visto l'art.15, comma 3 - lettera a) dello Statuto ACER; 

- Vista la delibera consiliare n. 35 del 22.4.2015 con la quale è stato disposto di aderire alla Convenzione 

Energia elettrica 7 – Lotto 3, stipulata dalla Agenzia regionale Intercent-ER con la società Gala S.p.A. di 

Roma, provvedendo all’emissione dell'Ordinativo di Fornitura che avrebbe dato origine ad un rapporto 

contrattuale, a far tempo per il periodo 1.6.2015 - 31.12.2015, dell'importo presunto di €uro 175.000,00 

oltre I.V.A.; 

- Considerato che: 

- In data 29.4.2015 si è proceduto con l’inserimento di tele Ordinativo di Fornitura tramite Intercent-

ER; 

- A seguito di verifiche sulle fatture emesse a seguito di detto Ordinativo di Fornitura si è riscontrato 

che per 358 dei 393 punti di fornitura Acer riceve fattura anche dal precedente fornitore E.ON 

Energia S.p.A. per gli stessi periodi; 

- Dopo diversi contatti telefonici e a mezzo email, con PEC a prot. Acer n. 11437 del 28.10.2015, si è 

proceduto nei confronti di Gala S.p.A. per chiedere evidenza documentale della presa in carico delle 

forniture dal precedente fornitore E.ON Energia S.p.A. chiedendo altresì, in caso di risposta 

negativa, l’emissione di nota di credito per le 358 utenze summenzionate; 

- Nell’occasione si è sollecitato a Gala che per le restanti 35 forniture prese in carico (provenienti da 

fornitori diversi da E.ON.) è da applicare l’IVA al 10% ai sensi del DPR 633/72, come richiesto a 

mezzo PEC in data 29.4.2015 in sede di sottoscrizione dell’ordinativo, chiedendo infine l’emissione 

di nota di credito e la riemissione di fatture con IVA corretta; 

- Al fine di poter aderire alla nuova convenzione Energia Elettrica 8 a partire dall’1.1.2016, la cui 

scadenza è fissata dall’Agenzia Intercent-ER per il 15.11.2015, si è opportunamente proceduto a 

sollecitare, con PEC a prot. Acer n. 11724 del 5.11.2015, la risposta dalla Società Gala; 

- Con PEC a prot. Acer n. 11934 del 9.11.2015, Gala S.p.A. ha confermato che al momento 

dell’acquisizione dei POD (punti di fornitura), avvenuta in data 1.7.2015, vi è stata una successiva 

richiesta da altro fornitore che ha impedito il passaggio in Gala di un consistente numero degli stessi, 

allegando l’elenco dei POD “sfilati” da altro fornitore e quelli ad oggi regolarmente nel loro 

dispacciamento; 

- Con la medesima PEC del 9.11.2015 Gala ha comunicato di aver provveduto allo storno integrale 

delle fatture emesse con competenza da luglio 2015 e alla riemissione delle stesse per i soli POD in 

Gala con la corretta applicazione dell’IVA al 10%; 

- Verificato quindi che a tutt’oggi l’energia elettrica nelle utenze condominiali gestite è ancora per la 

maggior parte fornita da E.ON Energia S.p.A.; 



- Considerato inoltre che: 

- E’ attualmente attiva sul portale Intercent-ER la convenzione Energia elettrica 8 – Lotto 3; 

- L’ordinativo, se inoltrato entro il 15.11.2015, darà origine ad un contratto avente decorrenza 

1.1.2016 e termine al 31.12.2016; 

- I corrispettivi oggetto dell’Ordinativo di Fornitura saranno calcolati applicando i prezzi per ciascuna 

fascia oraria offerti dal Fornitore; 

- Oltre ai corrispettivi precedenti saranno applicati gli oneri di dispacciamento del mercato libero e gli 

oneri di trasporto, risultanti dall’applicazione dell’opzione tariffaria del Distributore (gestore della 

rete) vigente per il mercato libero, le componenti A e UC del mercato libero, le imposte e l’IVA, ed 

ogni altro onere o componente o elemento di prezzo espressamente riguardanti il mercato libero; 

- Gli Uffici hanno predisposto la documentazione necessaria per aderire alla Convenzione; 

- In relazione al consumo presunto annuo l’Ordinativo ammonta ad €uro 47.525,00 mentre, per effetto 

degli altri oneri sopra descritti, il contratto avrà un importo presunto di €uro 300.000,00 oltre ad 

IVA; 

- La sostituzione degli attuali fornitori non comporta sospensioni nell’erogazione della fornitura; 

- Vista l’urgenza; 

DELIBERA 

- Di aderire alla Convenzione Energia elettrica 8 – Lotto 3, stipulata dalla Agenzia regionale Intercent-ER  

con la società Edison Energia S.p.A, provvedendo all’emissione dell'Ordinativo di Fornitura che darà 

origine ad un rapporto contrattuale per il periodo 1.1.2016 - 31.12.2016, dell'importo presunto di €uro 

300.000,00 oltre ad I.V.A. 

- Di confermare quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Salvatore Pillitteri, Responsabile del Servizio 

Energia; 

- Di sottoporre a ratifica del prossimo Consiglio di Amministrazione la presente deliberazione. 

 

IL PRESIDENTE 

Emanuela Giangrandi 

 


